

SŁOWO

Wilno Piątek 31 grudnia 1926 r.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemi
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIĘCIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIĘCIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 5
WARSZAWA — Nowy Świat 46-14
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, godzina od 9 do 3, telefon: redakcji 243, administracji 236, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 63307.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENA OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2—ej i 3—ej 80 gr. za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n—ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej.

Pierwsza zapowiedź antypolskiego terroru.

Urzędowa kowieńska «Lietuva» zamieszcza znamienny artykuł, który śmiało można nazwać programowym i jednocześnie tłumaczy go, jako pierwszą zapowiedź nowej i może gorszej niż dotychczas fali ucisku Polaków na Litwie. Z tego względu artykuł ten, który traktuje o szkolnictwie mniejszości, zamieszczamy in extenso. Do omówienia tej sprawy i wykazania tendencyjnych fałszów, zmierzających do nowych represji, powrócimy w następnym numerze.

Artykuł ten brzmi: „W dziedzinie oświaty, mniejszości narodowe na Litwie zawsze miały bardzo szerokie prawa(1) zagwarantowane im konstytucją i rozporządzeniami o szkołach powszechnych (Dzennik Rząd. Nr 117 i 200). Prawa te miewszają się w czasie wojny wykorzystywać w pełni, ze względu zaś na swe dominujące stanowisko wśród mieszkańców miast, wyprzedziły w sprawach oświaty Litwinów. Twierdzi więc, że mniejszości były krzywdzone w tej dziedzinie nie ma najmniejszej podstawy(2) — Podawane w swoim czasie skargi przez Polaków do L. N. posiadały jedynie charakter polityczny nie mający nic wspólnego z faktycznym stanem rzeczy.

Rząd poprzedni usiłując pozyskać sympatje mniejszości narodowych posunął się zadaleko, używając im przywileje narówni z temi, z jakich korzystały szkoły litewskie, w tym wypadku najwięcej da się powiedzieć o szkołach polskich. Chodzi tu już nie o zaspokojenie potrzeb mniejszości polskiej, ale wprost o polonizację dzieci litewskich i innych narodowości. O prawdziwość tych słów, możemy się przekonać z niżej podanych cyfr.

1 stycznia 1926 r. było wszystkiego 2108 szkół powszechnych z 2961 komplet. (wakujących kompletów 29). W tej liczbie było:

litewskich	1939	kompl.	2645
polskich	24		50
żydowskich	117		217
niemieckich	14		26
łotewskich	11		14
rosyjskich	11		16
mieszanych (lit.-polsk. i lit.-niem.)			21 kompl.

W 1926 roku ministerstwo oświaty zezwoliło samorządom i poszczególnym organizacjom na otwarcie 133 nowych szkół z 169 kompletami w liczbie tej:

litewskich	32	szkoły z 40 kompl.
polskich	74	96
żydowskich	15	20
rosyjskich	1	1
białoruskich	3	4
niemieckich	4	4

Dla Litwinów otwarto zaledwie 32 szkoły chociaż ci, jako mieszkańcy wsi, posiadają najtrudniejszy dostęp do szkół. Rozpowszechnianiu się szkół polskich i innych mniejszości nikt przedtem nie przeciwdziałał (1) zatem dziwnym jest, że w tak krótkim czasie (pół roku) wzrost szkół polskich osiągnął aż 300 proc.? Że Polacy otwierali swoje szkoły celem polonizowania innych narodowości mówimy opierając się na faktach(2) W myśl rozporządzeń, do szkół mniejszości narodowych mogą uczęszczać dzieci tylko danej narodowości. Natomiast ministerstwo oświaty, w ostatnim półrocznym okresie, do powyższego rozporządzenia nie zastosowywało się. Polacy korzystając z tego przyjmowali do swych szkół nie tylko Białorusinów, ale nawet Litwinów, a celem zachowania formalności rodzicom lub opiekunom podsuwano do podpisania deklarację w treści swej stwierdzającą, że ojciec jest wyznania rzymskiego z pochodzenia Polakiem i że jego dziecko ma być wychowane po polsku. Takie wypadki miały miejsce w Raubiszkach w szkole subsydjowanej i kierowanej przez Stowarz. „Pochodnia”.

Po sprawdzeniu narodowości rodziców (?) 90 proc. jest dzieci litewskich.

Rozporządzenie upoważnia Ministra oświaty do mianowania nauczycieli bez odpowiedniego cenzusu, wszelako posiadających wykształcenie nie mniej jak 4 kl. gimn. do czasu znalezienia nauczyciela z odpowiednim cenzusem.

Obecnie wykwalifikowanych 400 nauczycieli czeka na wolne posady, ale klauzula rozporządzenia, jak wiadać, nie ma żadnej mocy, i w ostatnim czasie zostało mianowanych 90 proc. nauczycieli do szkół polskich, bez kwalifikacji.

Ministerstwo oświaty otrzymując podanie od stowarz. „Pochodnia” i „Oświaty” na otwarcie szkół powszechnych uważało za niepotrzebne

Konflikt niemiecko-litewski.

BERLIN, 30.XII PAT. Litewskiemu posłowi w Berlinie oświadczono z niem ekckiej strony urzędowej, że wydalenie z Kijpedy dziennikarzy niemieckich uniemożliwia kontynuowanie rokowań niemiecko litewskich.

Kowno niezadowolone z Sowietów.

Z Kowna donoszą: Urzędowa „Lietuva“ zamieszcza sensacyjny artykuł o polityce zagranicznej Litwy. W artykule tym, pismo w ostrej formie krytykuje insynuacje prasy sowieckiej i stanowisko kominternu i rządu wobec przewrotu litewskiego.

Urzędowy organ stwierdza, że o ile rząd S.S.S.R. w dalszym ciągu będzie się tak zachowywał wobec Litwy, należy się liczyć z możliwością znacznego oziębienia stosunków litewsko-sowieckich, które wykluczają możliwość zblżenia.

„Litwa—ośrodkiem niepokoju“.

Prasa francuska potępiła posunięcia polityczne Kowna.

WARSZAWA, 30 XII (tel. wł. Słowa). Z Paryża donoszą: Cała prasa włącznie do najbardziej radykalnej ostro potępiła ostatnie posunięcia polityczne Litwy a zwłaszcza wystąpienia posła litewskiego Klimasa, który ogłosił artykuł oskarżający Polskę. Wszystkie pisma jednogłośnie stwierdzają, że Litwa jest ośrodkiem niepokoju w Europie i zwracają na to uwagę odpowiednich czynników międzynarodowych.

Głosy prasy francuskiej.

PARYŻ, 30.XII. PAT. O loszony w Matin artykuł posła litewskiego w Paryżu Klimasa, powtarzający zwykłe napaści na Polskę w kwestji Wilna wywołał szereg odpowiedzi w prasie francuskiej. Information w artykule zatytułowanym „Polska i Litwa“ wykazuje bezpodstawność pretensji litewskich będących wytworem ślepego szowinizmu, zreszcie wyzykiwanego przez Rosję i Niemcy na przemian. Dziennik wzywa Ligę Narodów do zajęcia się wytworzeniem możliwego modus vivendi Litwy z Polską.

George Bienaime na łamach Victoire stwierdza na podstawie obserwacji na miejscu, że Wilno nie nosi bynajmniej charakteru litewskiego. Trudno znaleźć tam osobę mówiącą po litewsku. Wobec tego pretensje Litwy są więc nie niesłusznie, oparte na chęci wytworzenia za podszeptem niemieckim nowego zamętu na wschodzie Europy.

Gwałtowny terror na Litwie.

Z Kowna donoszą: Kowieńska komendantura wojskowa podaje do wiadomości ogólnej, że w związku z rozstrzelaniem 4 komunistów, rozesyły się pogłoski, że mają być dokonane dalsze egzekucje — pogłoski te są błędne.

Natomiast prawdą jest, że policja polityczna prowadzi śledztwo w sprawie zamierzonego na Litwie patachu komunistycznego. O ile podejrzania się potwierdzą, wypadnie prawdopodobnie oddać pod sąd wojenny jeszcze kilka osób.

W bliskości Kowna zorganizowano olbrzymi obóz koncentracyjny, do którego spędzani są dziesiątkami osoby, podejrzane o nie-przychylną dla obecnego rządu stanowisko. Niestychane represje wzburzyły opinię publiczną.

Rozwiązanie związków zawodowych.

Z Kowna donoszą: Nowy rząd zamierza rozwiązać wszystkie robotnicze związki zawodowe. Liczba aresztowanych robotników zwiększa się z dniem każdym.

Podpisanie konkordatu.

Z Kowna donoszą: Premier Waldemaras zawiadomił Watykan, że w najbliższych dniach podpisany będzie konkordat, czego zdrażał się uczynić rząd poprzedni.

Znów państwo policyjne.

Rykie «Sewodnia» zamieszcza wywiad z nowym dyrektorem departamentu bezpieczeństwa, Jakobasem. Jakobas oświadczył, że policja polityczna i kryminalna, będą znacznie zwiększone.

Zamknięcie teatru żydowskiego w Kownie.

Z Kowna donoszą: Rząd kowieński polecił oświadczyć władzom litewskim zamknięcie teatru żydowskiego. W związku z powyższym w kołach społeczeństwa żydowskiego na Litwie zapanowało niesłychane wzburzenie. Delegacja żydowska była u komendanta Kowna interweniując w powyższej sprawie. Komendant odpowiedział iż «teatr żydowski w Kownie nie jest potrzebny».

Zbrojenia na wyścig i — pokój.

WASZYNGTON, 30 XII. PAT. W wygłoszonem tu przemówieniu prezydent Coolidge podkreślił niemożliwość rozważania sprawy pokoju przy powrocie zbrojnej na wyścig. Nie jestem — oświadczył prezydent — wrogim dostosowania do potrzeb danego kraju, armii i marynarki, lecz występuję przeciwko wszelkim wysiłkom, zmierzającym do militaryzacji narodów. W zakończeniu prezydent wyraził życzenie aby dążenie narodów do wzajemnego zwalczania się zostało zastąpione przez dążenia do obudzenia wzajemnego zaufania.

Federacja Porozumienia Europejskiego.

PARYŻ 30 XII. PAT. W sali Dotation Carnedgi odbyło się organizacyjne zebranie federacji porozumienia europejskiego. Został ukonstytuowany komitet centralny pod przewodnictwem pana Emila Borela, byłego ministra. Sekretarzem generalnym obrany został dr. Alfred Nossig. W zebnaniu konstytucyjnym wzięli udział przedstawiciele większości krajów europejskich. Polska była reprezentowana przez posła Thugutta. Sekretarz generalny zakomunikował zebraniu, że 26 krajów europejskich zgłosiło dotychczas swój akces do federacji. Został przyjęty statut federacji, według którego jedno z głównych zadań nowego zrzeszenia polega na skoordynowaniu wysiłków czynionych w celu urzeczywistnienia porozumienia europejskiego. Postanowiono zwołać w 1927 roku kongres paneuropejski w jednym z większych miast niemieckich.

dowiedzieć się, czy w danej miejscowości są dzieci narodowości polskiej w wieku szkolnym czy nie, czy rodzice chcą szkoły polskiej czy litewskiej, czy lokal wyznaczony na szkołę odpowiada wymaganom higieny, czy szkoła będzie dostatecznie zaopatrzona pomocami szkolnymi i jakimi. Nic dziwnego, że taki stan rzeczy wywoływał niezadowolone. Wszystko to nie ma nic wspólnego z prawami mniejszości narodowych, są to już przywileje specjalne. Nie poto dają się prawa mniejszościom narodowym, aby te wyznaczały mniej uświadomionych Litwinów. Wszystko to działo się na Litwie w tym czasie, kiedy w Wilnie odbierano Litwinom prawa ucznia się w ich ojczystym języku“.

B. S. S. R. i Hromada.

Prasa sowiecka wychodząca z części społeczeństwa białoruskiego, Mińska, odzwierciedlająca opinie kół rządowych B. S. S. R. ostatnimi czasy żywo interesuje się postępkami akcji Białoruskiej Robotniczo-Włościańskiej Hromady na terenie naszych województw Wschodnich. To zajnterwesowanie się Hromadą jest wysoce symptomatyczne, potwierdza bowiem to co już dawno zostało stwierdzone, lecz czemu organizatorzy Hromady zaprzeczają, że ta włościańskorobotnicza organizacja jest niezmiernym jak ekspozytura partji komunistycznej i placówką propagandy sowieckiej u nas.

Wszystkie inne organizacje białoruskie jak Chrześcijańska-Demokracja, Związek Włościański pos. Jaremicza, Rada Narodowa Pawlukiewicza mimo, że są organizacjami białoruskimi u nas, zażalenie są za «wierność służy» rządu polskiego, za organizację działającą na szkodę interesu narodowego białoruskiego, słowem za zdradców. Rzecz znamienna, że Związek Włościański pos. Jaremicza, którego program społeczny jest bardzo radykalny, też nie znajduje sympatii w Mińsku. Dlaczego — łatwo zrozumieć. Pos. Jaremicz jak i wszyscy kierownicy innych grup politycznych nie chcą iść pod komendę Cika Białorusi jak to uczyniła Hromada. Oczywiście, że ta niezależność od Mińska nie uchroniła bynajmniej ani chadecji białoruskiej ani Związku Włościańskiego (od demagogji, którą uprawiają na szeroka skalę).

Jedynie więc Hromada cieszy się uznaniem prasy oficjalnej B. S. S. R. Wzrost jej wpływów jest sprawdzianem postępu rozwoju akcji komunistycznej. Pisze się z numerów przedświątecznych «Zwiedzy» czytamy: «... Jesteśmy świadkami wzrostu rewolucyjnego i narodowościowego ruchu wśród włościaństwa Zachodniej Białorusi.

Krwawe demonstracje w miastach i miasteczka-h z hasłami komunistycznymi, niebywały wzrost Robotniczo-Włościańskiej Hromady — wszystko to mówi nam, że wpływ partji komunistycznej wzmacnia się i wszystko to burza i niepokoi polską burżuazję i jej faszystowski rząd.

Białoruska Robotniczo-Włościańska Hromada cieszy się wielkim szacunkiem (pośród ujarzmionego okupantami białoruskiego włościaństwa. Włościanie wchodzą do szeregów Hromady i pomagają w jej pracy“.

Kto organizował ostatnio demonstracje, których małą próbką mieliśmy niedawno nawet w Wilnie, zostało stwierdzone. Pos. Miolta i Wołoszyn, najbardziej czynni przewodnicy Hromady. Wzrost wpływów Hromady równa się umocnieniu akcji partji komunistycznej. Czyż trzeba jeszcze bardziej dobitnych dowodów.

Inne pismo «Sowieckaja Białorus» omawiając ukazanie się w Wilnie nowego tygodnika białoruskiego, drukowanego czeńkami łacińskimi «Narodny Zwon» jest również niedyskretne i to o czem Hromada pragnęła zamilczeć pisze bez żadnych obstrzeżeń i skrupułów:

...Sprawa polega na tem, że „Narodny Zwon“ nowy organ Białorusko-Włościańskiej Hromady obliczony jest na kolportaż wśród tej

Sejm i Rząd.

Przeszkolenie administracyjne starostów.

W pierwszych dniach stycznia 1927 r. rozpocznie się przeszkolenie administracyjne dla wszystkich urzędników administracyjnych urzędów I-iej instancji t. j. starostów.

Na przeszkolenie to wzywanych będzie po dwóch starostów z każdego województwa.

Przeszkoleniem kierować będzie podsekretarz stanu Jaroszyński, a na wykładowców wyznaczeni będą z poszczególnych departamentów wyżsi urzędnicy, którzy zaznajomią uczestników z obecnym kierunkiem i wymaganiem Ministerstwa. Kurs potrwa około miesiąca, poczem odbędzie się kurs następny i t. d. aż do skuteczenia przeszkolenia wszystkich starostów.

P. Hipolit Gilwic.

WARSZAWA, 30 XII (tel. wł. Słowa). Według obiegających pogłosek b. min. Przemysłu i Handlu p. Hipolit Gilwic ma być mianowany naszym posłem w Waszyngtonie na miejsce p. Ciechanowskiego, który zostaje odwołany do centrui.

Min. Knoll wyjeżdża do Rzymu!

WARSZAWA, 30 XII. (tel. wł. Słowa) W dniu 10 stycznia 1927 roku wyjeżdża do Rzymu dla objęcia placówki dyplomatycznej p. Roman Knoll, jednocześnie z p. Knollem udają się do Rzymu w charakterze sekretarzy p.p. Glińska i Chałupczyński.

Dekret prasowy.

WARSZAWA, 30 XII (tel. wł. Słowa) Sprawa dekretu prasowego przedstawia się następująco: dekret ma być wydany nie przed Nowym Rokiem jak było mówiono przedtem lecz w pierwszej połowie stycznia. Przytoczone szczegóły w niektórych dziennikach o dekrecie nie są ściśle i niewątpliwie sążąd przy ostatecznem opracowaniu dekretu pewne zmiany.

Pensja za order Virtuti Militari za 1927 rok.

M. S. Wojsk. wystąpiło do ministerjum skarbu z propozycją wypłacenia pensji za order, należnej wszystkim kawalerom „Virtuti Militari“ w dniu 1 stycznia.

Min. skarbu zamierza jednak wypłacić pensję dopiero w ciągu lutego 1927.

Waluty za eksport dla Banku Polskiego.

Minister skarbu wydał zarządzenie w sprawie odsprzedaży Bankowi Polskiemu walut za eksport i w sprawie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi, oraz obrotu pieniężnego z zagranicą. Rozporządzenie to poleca wszystkim przedsiębiorstwom eksportowym odsprzedaż Bankowi Polskiemu wszelkich wpływów walutowych z eksportu.

Zatrzymane z tych wpływów mogą być jedynie ilości walut, niezbędne na cele, usprawiedliwione gospodarczo. W celu kontroli przedsiębiorstwa składają Bankowi Polskiemu za każdy miesiąc (w terminie 30-dniowym) firmowe zestawienie, odośnie zaś do walut, zużytych na cele usprawiedliwione gospodarczo—odpowiednie dokumenty. Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1927 roku.

Burza na morzu Czarnem.

PARYŻ, 30 XII PAT. Dzienniki podają wiadomość otrzymaną ze źródeł angielskich w Berlinie, że podczas burzy na morzu Czarnem zatonał parowiec amerykański i rumuński transportowiec towarowy, Utonęło 30 osób załogi.

Pamiętaj, że przyszłość Twego dziecka zależy od roznego kierownia jego pierwszymi krokami. Najlepsze wskazówki znajdziesz w dwutygodniku

„DZIECKO I MATKA“

Kwartalnik 2 zł. 70 gr.
Adm. Warszawa, Krak. Przedm. 99.
Konto P. K. O. Nr 12,900.

Zarząd Restauracji „St. Georges“ w Wilnie,

podaje do wiadomości Szanownej Klienteli, że zyczęajem lat ubiegłych urzędza w dniu 31 b. m. w salach górnej i dolnej hotelu „St. Georges“ Powitanie Nowego Roku.

Do kolacji przygrywać będą dwa komplety muzyczne. | Zamówienia na stoliki przymuje Zarząd Restauracji.

Teatr Rewjii

„Kakadu“

ul. Dąbrowskiego 5.

Codziennie o godz. 7 i 9 wiecz.

Program otwarcia p. l. **Hallo! Puszcżamy się!!!**

Wielka rewja w 2 częściach, 13 obrazach.

Orkiestra w pełnym komplecie. — Balet 10 osób. — Ceny miejsc od 75 gr. Szczegóły w programach, Kasa czynna od godz. 5 wiecz.

ECHA KRAJOWE

Nowy rząd królestwa S. H. S.

Traktat niemiecko-włoski.

LIDA. — **Akademja przysposobienia wojskowego.** Przed świętami Bożego Narodzenia w Lidzie odbyła się uroczysta Akademja Przysposobienia Wojskowego, przy udziale około tysiąca osób, urządzona staraniem Powiatowego Komitetu wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego. Na akademji dało się zauważyć najwybitniejszych przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, jak ks. dziekana, dowódcę 77 p.p. z korpusem oficerskim, sędziego, komendanta pol. pow., prezesa Twa „Sokół” i wielu innych.

Akademję zagali zastępcy na polu prac przysposobienia wojskowego starosta lidzki p. Zdanowicz, który w gorących słowach zwrócił się do rodziców o posyłanie dzieci do stowarzyszeń przysposobienia wojskowego, a do młodzieży o jaknajliczniejsze wstępowanie do szeregów P.W. Jednocześnie p. Starosta podkreślił znaczenie i wagę prac stowarzyszeń przysposobienia wojskowego w ogóle a w szczególności na kresach. Następnie mowa p. kapitan Koellner, oficer przysposobienia wojskowego, streścił historję P.W. W swoim końcem przemówienia p. kpt. Koellner zaznaczył, że o ile hasło „Naród pod bronią” zrealizuje się, to Najjaśniejsza Rzeczpospolita może być spokojna o swoje jutro. Po przemówieniu p. kpt. Koellnera orkiestra 77 p.p. odegrała hymn narodowy. Trzeci z kolei mowa komendant samodzielnego oddziału związków strzeleckiego w Lidzie p. Muzyczka w swoim dłuższym przemówieniu przedstawił obraz przysposobienia wojskowego zagranicą i u nas. Największą uwagę komendant Muzyczka zwrócił na organizację przysposobienia wojskowego w Niemczech, które to organizację już dzisiaj liczą miliony wojskowo wyuczonej młodzieży, zaznaczając jednocześnie że tego lekceważyć nam Polakom nie można, tembardziej że Niemcy stale przygotowują się do wojny odwetowej. Ostatnia przemowa por. rez. Kudelski, poruszając zagadnienie prac przysposobienia wojskowego kobiet w służbie pomocniczej na wypadek wojny. W czasie przerwy orkiestra 77 p.p. wykonała kilka ładnych utworów.

— **Zebranie T-wa Rolniczego.** Odbyło się to zebranie okręgowego T-wa Rolniczego, na którym jednogłośnie wybrano prezesem honorowym Lidzkiego okręgowego T-wa Rolniczego p. Staniawicza, ministra rolnictwa. Na tem samym zebraniu profesor U.S.B. p. Łastowski, dyrektor st. doświadczalnej w Bieniakołach, wygłosił odczyt o nawozach sztucznych i ich skutkach. (L.)

— **Niefortunny występ agitatora N. P. Ch.** W dniu 19-go grudnia w Lidzie odbyło się zebranie członków Związku byłych ochotników powiatu Lidzkiego, na które to zebranie z całego powiatu Lidzkiego przybyło 200 delegatów reprezentujących 4000 b. ochotników. Podczas zebrania na salę wtargnął znany na gruncie wileńskim agitator N. P. Ch. Wojewódzki, usiłując przeszkodzić obradom. Nieposroszonego gościa wobec nieusłuchania wezwania do opuszczenia sali wyprowadzono siłą, przyczem zleka poturbowano, co przyspuszczając należy podziela skuteczenie na przyszłość.

ŁYNTUPY.

— **(1) Jak minęły święta.** Łyntupy po zreorganizowaniu Kółka Rolniczego i zawiązaniu gminnego Kółka Rady Opiekuńczej Kresowej oraz założeniu Domu Ludowego z czytelnią i biblioteką na miejscu, podczas świąt wykazały sporą dozę żywotności. Wprawdzie gros wysiłków skierowane było na organizację zabaw, ale ten rodzaj godziwej rozrywki ma swoje plusy. Zsiedkujemy ludzi i odzwyczajają po trochu (tak, po trochu tylko niestety) od wódeczki, która to produkt monopolu Państwo-

wego ma nadal kolosalne wprost powodzenie. W niedzielę w lokalu szkoły powszechnej urządzono choinkę dla dzieci. Usłyszeliśmy więc popisy deklamatorskie, niektóre bardzo udane i śpiewy chóralne. Razil nas dobór wierszyków deklamowanych przez działkę i pieśni, boć ani jednej wesołej i tryskającej życiem piosenki nie śpiewano, za to przypomniano nam, że „Niemiec pluł nam w twarz”.

Po części muzycznej działka otrzymała upominki w postaci książeczek i lakoci. Nie było twarzyczki nieopromienionej radością. Gorzej było z mamusiami, które uważały, że pud cukierków byłoby pożądanym minimum, ale mniejsza o mamy, działka była zadowolona, a o to zapewne chodziło inicjatorom choinki, miejscowym nauczycielom pp. Grudniowej, Szapitelowi i Przybylskiemu.

Odczytu ani pogadanki nie było, ale kto by tam w czasie świąt chciał sobie niemi głowę zaprztać i ogólną wesołość psuć. Przypicie post — będzie czas i na robotę kulturalną oświatową, zwłaszcza, że prezes Domu Ludowego, wójt miejscowy p. J. Piórewicz zakasał już rękawy i szykuje się do pracy „na całą parę”.

BARANOWICZE.

— **(s) Zagadkowy trup.** W dniu 27 grudnia o godzinie 7-ej na torze kolejowym szlaku Baranowicz-Luniniec klm. 255 znaleziono trup sezonowego robotnika Oddziału Drogowego Baranowicz Ziukowa Kuźmy z uszkodzoną głową. Przyczyna śmierci narazie nie wyjaśniona i przypuszczalnie należy, że Ziukow został zabity przez pociąg lub też przez niewiadomych sprawców i później dla zatarcia śladów rzucony na tor kolejowy. Policja wszczęła energiczne dochodzenie, które zapewne bliżej wyjaśni sprawę.

PIŃSK.

— **„Krasnoje Znamia” przestało wychodzić.** Wydawane tu przez rusyfikatora Kresowa p. P. P. S. Woliciego pismo p. t. „Krasnoje Znamia” przestało wychodzić. Powodem przerwania wydawnictwa jak mówią jest brak środków, gdyż centrala P. P. S. odmówiła subsydjować nadal organ pos. Woliciego wobec nikłych rezultatów jego akcji. Ludność zaś Pińszczyzny oddawna się poznała na farbowanych lisach i „Krasnoje Znamia” nie miało ostatnimi czasami zupełnie odbiorców.

BUKISZKI.

— **(t) Kursa rolnicze.** Dbając o podniesienie kultury rolniczej w kraju, szereg organizacji rolniczych z R. Wileńskiej organizuje w początkach stycznia 1927 r. dwa kursy rolnicze. Jeden z nich będzie czterotygodniowy Kurs Hodowlany dla drobnych rolników płci obojga i dozorców większych obór. Obejmować on będzie: żywienie, pielęgnowanie i wychów inwentarza. Kurs ten prowadzony przez siły fachowe organizacji rolniczych i pp. profesorów U.S.B. odbywać się będzie w szkole rolniczej w Bukiszkach.

Drugi kurs sześciotygodniowy, Gospodarstwa Wiejskiego przeznaczony jest dla szerszych warstw rolniczych i inteligencji. Obejmować on będzie: rolnictwo, sadownictwo, warzywnictwo, przetwórstwo owocowe i warzywne, chów inwentarza domowego i drobiu, młeczarstwo i spółdzielczość.

Kurs ten rozpocznie się nieodwołalnie 12 stycznia 1927 roku i przyjmowane nań będą osoby obojga płci z wykształceniem nie mniej niż 4 oddz. szkoły powszechnej.

Dla zamiejscowych zorganizowana została bursa bezpłatna. Prelegentami będą tu siły naukowe U.S.B. i Szkoły Głównej w Warszawie.

Powstanie albańskie, zakończone podpisaniem paktu przyjaźni między Włochami a Albanj, wywołało, jak wiadomo, ostry kryzys rządowy w Jugosławji. Ponieważ traktat włosko-albański, godzący w żywotne interesy wszystkich państw bałkańskich, a przedewszystkiem królestwa S. H. S., uważał należało w pierwszym rzędzie za fiasco jugosłowiańskiej polityki zagranicznej, minister dr. Ninčić zmuszony był niezwłocznie zgłosić swą dymisję, co pociągnęło za sobą, jak wiadomo, ustąpienie całego gabinetu p. Uzunowicza.

W pierwszych dniach przesilenia rządowego panowało tu ogólne przekonanie, że w obliczu grożącego Jugosławji z zewnątrz niebezpieczeństwa nowy gabinet oprze się na najszerszych warstwach ludności, że zatem przyszyły rząd będzie rzędem szerokiej koalicji wszechnarodowej przy udziale radykałów serbskich, Chorwatów, demokratów i bośniaków. Przypuszczenia co do podobnego rozwiązania kryzysu zdawały się być tembardziej uzasadnione, że król Aleksander już zawsze był gorącym zwolennikiem czynnej współpracy wszystkich pięciu stronnictwami nie odniosły żadnego skutku.

Kryzys rządowy zaczął stopniowo przybierać formy „chronicznego przesilenia”, rokowania ciągnęły się bez końca, wykazując coraz wyraźniej, że chwila obecna nie jest odpowiednią do realizacji potężnego planu koalicji ogólnonarodowej. Kiedy więc b. premier Uzunowicz podjął się półwotnie misji utworzenia rządu, śnie podejmował już pertraktację z demokratami i mahometanami, lecz ograniczył się narazie do rokowań z Chorwatami i Słowęciami. Tym razem usiłowania p. Uzunowicza uświęcone zostały zupełnym powodzeniem, a w przededniu świąt Bożego Narodzenia doszło do utworzenia nowego rządu jugosłowiańskiego przy udziale serbskich radykałów i Chorwatów. Prócz tego dwa portfele ministrów zarezerwowano dla ludowców słoweńskich, którzy zgodnie z życzeniem króla Aleksandra mają być do rządu obecnego w najbliższym czasie kooptowani.

Trzeba przyznać, że powyższe rozwiązanie kryzysu rządowego wywołało w społeczeństwie jugosłowiańskim pewną konsternację, a to przedewszystkiem dlatego, że nowy rząd p. Uzunowicza zasadniczo nie różni się od jego rządu poprzedniego. Zaszły jedynie pewne zmiany osobiste, natomiast skład faktyczny nowego rządu pozostał bez zmiany. Stronnictwami rządowymi pozostali w dalszym ciągu radykali i Chorwaci, a dwie teki zarezerwowano dla ludowców słoweńskich. Trzeba bowiem wiedzieć, że i w poprzednim gabinetcie p. Uzunowicza na czele dwu ministerstw stali jedynie prowizoryczni kierownicy, bowiem teki obu tych ministerstw zarezerwowane były dla przedstawicieli Słowęców, którzy mieli wstąpić do rządu niezwłocznie po osiągnięciu porozumienia między ich liderem, posłem Korosczem, a premierem Uzunowiczem. Podobnie, jak i przed kryzysem, panuje i teraz ogólne przekonanie, że wejście ludowców słoweńskich do rządu nastąpi już „w dniach najbliższych”. Same pertraktacje ze Słowęciami

PARYŻ, 30—XII. Paa. Zdaniem większości dzienników, z podanego do wiadomości publicznej tekstu traktatu włosko-niemieckiego wynika, iż traktat ten nie jest bynajmniej skierowany przeciwko Francji.

BERLIN, 30—XII. Pat. Prasa ogłasza dziś tekst urzędowy podpisanego wczoraj w Rzymie niemiecko-włoskiego układu pojednawczo-rozjemczego. Dotychczas tylko pewne dzienniki zajęły krytyczne stanowisko omawiając znaczenie tego układu.

Berliner Tageblatt widzi w nim zakończenia nieporozumień niemiecko-włoskich zaznaczając, że układ ten stwarza atmosferę, która przy obustronnej dobrej woli Niemiec i Włoch sprzyjać będzie spokojnemu i rzeczowemu traktowaniu spraw poprzednio zatartych tylko na podstawie uczuciowej. Wspominając o niedoszłym do skutku spotkaniu Stresemanna z Mussolinim organ demokratyczny stwierdza, że urzeczywistnienie tego planu mogło być tylko wywołane zagranicą poważne rekryminacje. Lepiej więc, że nie doszło do tego spotkania gdyż—jak się wyraża Berliner Tageblatt—„substelnym kwiat przyjaźni niemiecko-włoskiej nie jest jeszcze dość zahartowany na działaniu mroźnych wiatrów”.

Zdaniem pisma lepiej tedy się stanie jeżeli obchodzące zarówno Niemcy jak i Włochy sprawy, które musiałyby być poruszone w czasie rozmów między przedstawicielami obu państw poleżą jeszcze czas jakiś w ukryciu. Vorwaerts utrzymuje, że celem do którego Mussolini pierwotnie zmierzał, było zawarcie nie układu rozjemczego lecz paktu przyjaźni włosko-niemieckiego o wybitnie politycznym charakterze. Plan ten Mussolini wygrać miał jako atut w Paryżu w celu pokrzyżowania rokowań niemiecko-francuskich, a równocześnie przewyciężenia oporu Francji w sprawie kolonji.

Deutsche Allgemeine Zeitung podkreśla znaczenie jakie posiada dla Niemiec zawarcie pierwszego po wojnie układu rozjemczego z wielkim mocarstwem. Okazuje się, że między Niemcami i Włochami niema takiej sprzecznosci interesów, którejby niemożna usunąć. Już obecnie w związku z wspomnianym układem należy zwracać baczną uwagę na kwestję południowego Tyrolu, a w szczególności na wysunięty przez Mussoliniego plan stworzenia autonomicznej prowincji Bozanu.

Wewnętrzna sytuacja w Bułgarii.

SOFJA, 30—XII PAT. Po wygłoszeniu przez ministra spraw zagranicznych Burowa expose o polityce zagranicznej rządu zabrał głos prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych Liapczew, który po odparciu zarzutów skierowanych przeciwko działalności Ministerstwa przedstawił program, do urzeczywistnienia którego rząd dąży niezłomnie.

Mówca stwierdził szczęśliwe rezultaty czynionych wysiłków wyrażające się w przedwyciężeniu bez najmniejszej pomocy z zewnątrz, szeregu przeszkód utrudniających rozwój gospodarczy kraju. Mówiąc następnie o zadaniach rządu w dziedzinie cyfikalizacji wewnętrznej premier stwierdził, że w tej dziedzinie osiągnięto ogromny postęp, przyznał jednak, że propaganda wywołowa czyni dalsze wysiłki zmierzające do zamężania spokoju publicznego. Wspominając wreszcie o sytuacji parlamentarnej i o stanowisku rozmaitych stronnictw politycznych. Liapczew stwierdził, że porozumienie stronnictw demokratycznych pozostanie zawsze podstawową siłą, na której winien się opierać rząd bułgarski.

Bułgaria — zakończył premier — nie zna ni dyktatury, ni rządów sowieckich, lecz posuwa się w sposób zdecydowany i stanowczy po drodze prowadzącej do przywrócenia normalnego trybu życia. Po przemówieniu premiera izba przyjęła w głosowaniu projekt odpowiedzi na mowę tronową.

Krwawe walki w Brazylii.

PARYŻ, 29 XII. PAT. „Nation” donosi z Buenos-Aires, że w czasie potyczki pod Jequary w Brazylii pomiędzy 3 tysiącami powstańców zaopatrzonych w karabiny maszynowe, a oddziałem rządowym liczącym 2 tysiące ludzi, ten ostatni zmuszony został do odwrotu zostawiając na placu boju 60 zabitych i 200 rannych.

Skasowanie poselstwa lotewskiego w Waszyngtonie.

RYGA, 29 XII. PAT. Rada Ministrów rozpoczęła dyskusję nad budżetem na rok 1927—28. Ze względów oszczędnościowych postanowiono skasować poselstwo lotewskie w Waszyngtonie.

Sensacyjne samobójstwo w Moskwie

BERLIN, 30 XII PAT. „Vorwaerts” donosi z Moskwy, że członek C. I. K. Markowicz popełnił samobójstwo. W czasie ostatniego kongresu komunistycznych związków zawodowych w Moskwie Markowicz stanął po stronie opozycji, a wskutek czynionych mu następnie z tego powodu zarzutów targnął się na życie.

Liczba mieszkańców we Francji.

PARYŻ, 27 XII. PAT. Według urzędowego spisu ludności liczba mieszkańców Francji wynosi w roku 1926 40 743 351, w tem 2 498 23 cudzoziemców.

otożone są jednak mgłą tajemniczości, ci. Nikt nie może powiedzieć, pod jakimi warunkami dr. Koroszcz gotów jest przystąpić do współpracy z radykałami i Chorwatami, nikł nie wie również, na jakie ustępstwa wobec dr-a Koroszcza gotowe są przystąpić obecne stronnictwa rządowe, które, nawiasem mówiąc, i bez Słowęców rozprowadzają w parlamencie większością 45 głosów.

Z organu Bośniaków „Prawdy” dowiadujemy się, że dr. Koroszcz stawia żądania niezbyt skromne, domagając się, między innymi, dla siebie teki ministra spraw zagranicznych. Czy wiadomość „Prawdy” odpowiada rzeczywistości, trudno oczywiście powiedzieć, tem bardziej, że dotychczas

Przedewszystkiem dotyczy to mi-

RADJOSŁUCHACZE!

Ukazal się GŁOŚNIK PHILIPSA! Równomiernie wrażliwość na głos i muzykę o każdej częstotliwości. Niezwykłe czyste, pełny i mocny ton, Ładny, elegancki kształt — bez tuby, Prosty sposób używania.

Oto zalety GŁOŚNIKA PHILIPSA. Żądajcie prospektów od Waszych dostawców.

Świetne przepisy kucharskie (menu obładowe na 2 tygodnie) i wszelkie wskazówki w urządzeniu prowadzenia domu znajdziesz w dwutygodniku

«KOBIETA w ŚWIECIE i w DOMU»

Kwartalnie 3 zł. 90 gr. Adm. Warszawa, Krak. Przedm. 99. Konto P. K. O. Nr 12.200.

Sumy pieniężne

lokujemy i posiadamy do ulokowania na hipotekę w każdej wysokości

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Rada Opiekuńcza Kresowa jest instytucją, która roznięca oświatę pozaszkolną pomiędzy ludem wsi i miasteczek, oświecając ten lud utrwala granice Ziemi Wschodnich Rzeczypospolitej. Czy jesteś jej członkiem. — (Zygmuntowska 22 od g 6 do 8.

Warszawski Oddział Fabryczny

Franbola

ul. Mickiewicza 4

Na Nowy Rok

poleca najwytworniejsze

CZEKOLADKI w 108 odmianach

MARCEPANY

Wielki wybór

PIĘKNYCH BOMBONIEREK

Dużo no wości.

Towary otrzymuje się bagażem 3 razy tygodniowo.

nisterstwa spraw zagranicznych, którego kierownikiem stał się zupełnie nowicjusz w dziedzinie polityki zagranicznej, dotychczasowy minister skarbu, radykał Ninko Pericz. Ponieważ w chwili obecnej polityka zagraniczna wysunęła się na czoło zagadnień państwowych Jugosławji, przeto osoba nowego kierownika ważnego tego resortu jest przedmiotem ogólnego zainteresowania nie tylko w kraju, lecz i zagranicą. Dr. Ninko Pericz urodził się w Białogrodzie w r. 1886. Po absolwowaniu studiów prawniczych poświęcił się karierze dyplomatycznej, obok tego zaś był profesorem prawa na uniwersytecie w Białogrodzie. Podczas rokowań pokojowych w Paryżu był osobistym sekretarzem zmarłego w tych dniach premiera Pasiecha.

W roku 1923 Pericz otrzymał tekę ministra reform rolnych, a w następnych gabinetach piastował kolejno urzędy ministra opieki społecznej, wiceministra spraw zagranicznych i ministra sprawiedliwości. W ostatnim gabinetcie Uzunowicza był ministrem skarbu, odznaczając się na tym stanowisku niepospolitym talentem reorganizacyjnym

MOMENCIK ŻYCIA.

— Nowelka wierszem —

Salonik. ZOFJA po prawej, na kozetce, wygodnie wsparta o poduszki, z filiżanką kawy w ręku. Na lewo SEWERYN przy stoloczku, przerzuca album (Chwila milczenia)

ZOFJA. Czekam.

SEWERYN (na stronie). Ja też.

ZOFJA (z. s.). Ciekawam kto kogo przeczekaa.

(Chwila milczenia).

SEWERYN (zagłębiony w album). Pogoda dziś prześliczna, choć śnieg przószył zleka. A niebo!... jak w Sorrento—czyste—lazurów!...

ZOFJA. Pan zawsze od pogody zaczyna rozmowę?

SEWERYN. Zawsze. A gdy się temat wyczerpie i zatrze, Wnet wtrącam: Pani wczoraj nie była w teatrze?...

ZOFJA. Nie byłam.

SEWERYN.

Doskonałe! Spieszę westchnąć: szkoda! I znów popłynęła konwersacja!...

ZOFJA (kończąc).

Woda. Doprawdy, towarzyski talent do zazdrości! Żal mi cioci zabierać najmlszonego z gości.

SEWERYN.

Pani! Ol to sam na sam zawdzięczamy komu, Wiemy dobrze oboje. Ja jestem w tym domu. Ta... filiżanką kawy — sewrska porcelana! — Przed ciocię przeznaczoną oddawna dla —pana, Przew warunkiem —wszak możemy mówić z sobą [szczerze?]

Ze pan ja, jak jest, całą... na własność zabierze. Za mało słodka? mętna? Spójrz pan, ale zato (ręką gest dokota)

Jak porcelana rąbki złoczone bogatol (ręką dotykając sukni)

Sewrska mówilam; co za rzadki deseri na niej! Mniejsza o—kawę, prawda?

SEWERYN (zamknął album i zdziwiony patrzył na nią). Nie przerwałem pani, sądzę, pani moja... cierpliwosć oceni.

ZOFJA.

W oczach świata jesteśmy jakby zaręczeni. I, jak mi dzisiaj jeszcze ciotka zaręczała, Skończyć się ma za chwilę ta historia cała, Stara, znana historia—polowania... w parku, Gdzie pada strzał jak odgłos godziny w zegarku, W porę, właśnie gdy strzałka na cyfrę doskooczy. Gdy strzelcowi gwizdynek rzuci—prosto w oczy. Mówmy więc jak należy nareszcie, otwarcie. Pan wbrew wszystkiemu trwasz w swych zamiarach [uparcie]

Ja—walczyć nadaremnie nie mam siły dłużej... (wyciągając doń rękę)

Oto jest—życie mojej Bierz je. Niech ci służy.

SEWERYN (cofając się). A gdybym właśnie takiej nie przyjął ofiary?

ZOFJA. Pan się cofasz?

SEWERYN. Lecz cofam szczęśliwy bez miary, Nie szedłem dalej z radą tych co cie—gubili! Żes oczy mi na moją otworzyła—rolę.

ZOFJA (wstając) Jaki? Więc pan sądziles, że ja tak pozwolę Panu—sobie—komejdę tę grać unisono Do końca? Ze się zgodzę zostać pańską żoną

Z tym uprzejmym, beżmyśnym uśmiechem na twarzy Którym się gości swoich jednakoowo darzy? Ze mu w chwili stanowczej wrecz nie powiem śmiało: Jeśli tak już koniecznie przeznaczanie chciało, I z panem u ślubnego stanąć mam kobierca, Będziesz miał, czegoś pragnął wszystko—oprócz sera!?

Wiem, co czynię i dobiem rozwazyła wprzódy; Nie lękam się niczego ja—okrom obłudy!

SEWERYN.

Czemuz dziś po raz pierwszy z ust pani to słyszę?

ZOFJA. Pan grales jak mistrz. Grały posłuszne klawiszowe Co chciales: skoczne presto, łęskiego kuranta. Dla mnie aryjki słodkie lekkiego amanta, Dla ciotki arcygadare a poważne fugi. Przynam, koncert był piękny, choć nieco przydługi! Dziś popis już skończony; podbici słuchacze. Gdym plakała, tyś myślał: „Ol z zachwytu plaacz”. Gdym cię wylała chłodno, chłodno jeszcze bardziej, Pan mówił sobie: „Szczęściem udaje, że gardzi...” A ciotka, utwierdzając w tem błogim mniemaniu, Mówila ci: „To zwykły objaw przy kochaniu”. I—szyple rosły w koło coraz głośniej, głośniej: „Doprawdy z tem zwlekaniem oboje nieznosni!” Po słowie?—Nie po słowie?—Są dobież zakłady Na mieście... I z wybuchem finalnej tyrody Nieblyo co się spieszyć. Pozycja zdobyta—Tryumfem swym pan piędzić się jak szabaryta, A ja...

KURJER GOSPODARCZY ZIEM WSCHODNICH

Minister Skarbu o waloryzacji długów przedwojennych.

Dnia 28 b.m. p. min. skarbu G. Czechowicz przyjął na audjencji delegację Centr. Kom. St. Okr. Wierz. w osobach prezesa p. Wł. Jeleniego...

— Istotnie zamierzaliśmy moratorium dla hipotek przedłużyć, pod warunkiem zobowiązania dłużników do spłacania należności w ratach rocznych...

Wobec tego, że przedłużenie moratorium miało być zarządzone li tylko na skutek starań dłużników...

INFORMACJE.

Sposób egzekwowania należności podatkowych.

Na skutek wpływających do ministerstwa skarbu indywidualnych prób rolników o pokrycie należności podatkowych z przypadających im od państwowego monopolu spirytusowego...

W sprawie blankietów wekslowych.

W myśl rozporządzenia Ministra Skarbu o przepisach wykonawczych do ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stempowych...

(dotychczas 60 złotych), 30 groszy zaś od daty powyższej do wystawienia wekslu na sumę ponad 50 do 100 złotych (dotychczas 90 zł.).

W sprawie wywłaszczenia majątków.

Zebranie właścicieli majątków ziemskich, które w całości, lub części, zostały przejęte przez Państwo na rzecz osadnictwa wojkowego...

Konferencja właścicieli majątków ziemskich, które w całości, lub części zostały przejęte przez Państwo na cele osadnictwa wojkowego...

Sytuacja w przemyśle.

Trwająca od dłuższego czasu pomyślna konjunktura w przemyśle nie wykracza w ostatnich miesiącach większych zmian. Notowany od kilku tygodni nieznaczny, chociaż staly, wzrost liczb bezrobotnych...

KRONIKA MIEJSKOWA

— (o) Nowe stawki komornego na I kwartał 1927 r. Z urzędu rozjemczego otrzymujemy następujące wiadomości...

- 1) Za mieszkanie jednopokojowe (kuchnia i przedpokój w rachubę nie wchodzi) komorne wynosić ma 49 proc. przedwojennego. 2) Dla mieszkań dwu i trzy pokojowych...

stosunku rocznym nie przekraczało 000 rub., dla pensjonatów (pokoje umebrowane) oraz dla mieszkań, złożonych co najmniej z 7 pokoi 82 proc. przedwojennego komornego.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with columns: Dewisy i waluty, Transz, Sprz., Kapno. and Papiry wartościowe. Includes exchange rates for various currencies and bond prices.

GIEŁDA WILEŃSKA.

Table with columns: Banknoty, Dol. St. Zjedn., Złoto, Ruble, Liasty zastawne. Includes exchange rates for banknotes and gold.

KRONIKA

PIĄTEK 31 DZIEŃ Sylwestra Jutro Nowy Rok

Wsch. s. o. g. 7 m. 45 Zsch. s. o. g. 15 m. 34

Spogrzeżeni meteorologiczne Zakładu Meteorologii U. S. B. z dnia 30—XII 1926 r.

Table with columns: Ciężnienie średnie, Temperatura średnia, Opad za dobę w mm., Wiatr przeważający. Includes weather data for temperature, precipitation, and wind.

Uwagi: Pochmurno, Śnieg, Mgła. Minimum za dobę -14°C. Tendencja barometryczna wzrost ciśnienia.

KOŚCIELNA.

— Uroczyste Nieszpory w Katedrze. Dziś w piątek jako, ostatni dzień roku odbędzie się w Katedrze o godzinie 6-tej uroczyste nabożeństwo nieszporne...

— (t) Wyjazd p. vice-wojewody Malinowskiego. Dowiadujemy się, że wice-wojewoda p. Olgierd Malinowski wraz z małżonką wyjeżdża z Wilna przed Nowym Rokiem...

URZĘDOWA.

— (t) Pożegnanie Inspektora Chmielowskiego. W ubiegłą środę grono urzędników Urzędu Wojewódzkiego oraz przedstawicieli wydziałów powiatowych zebrało w restauracji 'Zacziesz'...

— Kurator Okręgu Szkolnego Wileńskiego P. Dr. Antoni Ry-niewicz...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

przy tej pracy skradli 25 pudów węgla i 50 kgr. drzewa opałowego, poczem skradziony towar ukrył w podwórzu Magistratu...

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with columns: Dewisy i waluty, Transz, Sprz., Kapno. and Papiry wartościowe. Includes exchange rates for various currencies and bond prices.

GIEŁDA WILEŃSKA.

Table with columns: Banknoty, Dol. St. Zjedn., Złoto, Ruble, Liasty zastawne. Includes exchange rates for banknotes and gold.

— Zmiana narzędzi mierniczych

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Amnestja. Jak już podawaliśmy, w dniu przedwczorajszym w Wileńskim Sądzie Okręgowym była rozpoznawana sprawa redaktorki odpowiedzialnej niewychodzącego już obecnie czasopiisma żydowskiego 'Unzer Cajt'...

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with columns: Dewisy i waluty, Transz, Sprz., Kapno. and Papiry wartościowe. Includes exchange rates for various currencies and bond prices.

GIEŁDA WILEŃSKA.

Table with columns: Banknoty, Dol. St. Zjedn., Złoto, Ruble, Liasty zastawne. Includes exchange rates for banknotes and gold.

— Zmiana narzędzi mierniczych

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

— Zmiana narzędzi mierniczych. Jak się dowiadujemy w urzędzie miar i wag...

SEWERYN. Przyjaciele. ZOFJA. (Chwila milczenia.) ZOFJA. SEWERYN. Przerwałam panu ważną podróż po albumie; Oto jest. SEWERYN. Panno Zofjo, czy pani rozumie Jakiegoś pani oto dokonała dzieła? ZOFJA. Zmęczyła się! W twym oku ostra stała błyszcząca I powiał chłód od ciebie pani, co mrozi się, Co mrozi kwiaty, mrozi serca... ZOFJA. I — nadzieje. SEWERYN. A winneś one? Winneś serce, że się niemi Pieści jak z najdroższymi marzeniami swymi? ZOFJA. Że je urzeczywistnić tak gorąco pragnie, Że zaniem się do twardej konieczności nagię, Zapamięta się, czyha, skradła się pomału, Błaga, zaklina, aby wrzeszcząc w chwili szalu Zdobycy cel za bądź jaką cenę jest gotowe! SEWERYN. O! panno Zofjo w naszą dzisiejszą rozmowę Pado z własnych ust twoich słowo pożegnania. ZOFJA. Rozstaniem się, ja, pełen kornego uznania Dia jej bystrej finezji, znajomości ludzi, Dia rozwagi, co wszelki zbytni zapał studzi, Dla tej zwłaszcza pogody ducha beznamiennej, Co strzępuje, jak z sukni, marny kurz natrętny, Szczerze, głębokie, wiernie przywiązanie czyje. SEWERYN. A w jakim ja dostaję teraz charakterze? ZOFJA. ... Szklankę zimnej wody. SEWERYN. (przyszymając jej rękę.) SEWERYN. (przyszymając jej rękę.) SEWERYN. (przyszymając jej rękę.)



Kto dziś powinien zgłosić się do komisji przemeldunkowej.

Do I Komisjaratu, właściciele lub zdcy domów przy ul. Zawalna 57 i 19-3, Strazna 4 i 8.

Do II Komisjaratu, ul. Kowieńska Nr. 51 i 60, oraz posze: Daszkiewicz, Sadowskiego, Jaima, Paszkiewicz, Danilowicz, Mironowski i Mackiewicz.

Do III Komisjaratu, ul. Mickiewicza Nr. 31, 13, 15, 17 i 19.

Do IV Komisjaratu, ul. Lwowska Nr. 1, 3, 5, 7, 9 i 19.

Komisje przy V i VI komisjaratach dziś nie urzdują.

Rada Miejska.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej, jako pierwszy punkt porzadzku dziennego rozpatrzono sprawę budżetu nadzwyczajnego na 1-szy kwartał 1927 r. Po odczytaniu i zreferowaniu budżetu—zatwierdzono go jednoglosnie. Budzet ten wynosi w dochodach 350 000 zł., w rozchodach zaś 495 754 zł.

Następnie rozpatrywano sprawę przejcia na własnosc miasta gmachu teatru na W. Pohulance, ofiarowane miastu przez fundatorów tego gmachu p.p. Hipolita Korwin-Milewskiego, Feliksa Zawadzkiego, Mieczysława Bohdanowicza i Jana Oskierki. Gmach ten zbudowany zostal staramiem wymienionych osob w 1911 roku i przeznaczony jedynie na teatr polski, przedstawia wartosc nastepujaca: budynek 223.590 rubli, plac przylegly 32.252 rubli i urzadzenie wewnetrzne 8 000 rubli, razem po przewalutowaniu okolo miliona zlotych. Wlascciele przy oddaniu budynku miastu postawili za warunek daru, ze przyjeta bedzie przez Magistrat zasada, ze gmach ten ma sluzyc dla przedstawien scenicnych, odczytow, wykladow, zebrań i t. p. wyaczenie w jezyku polskim. Pozaem Magistrat przyjmuje wszystkie dlugi ciagace dotad na tym gmachu, które wynosza okolo 150.000 zlotych.

Sprawe powyzzsza zreferowal szczegolowo radny p. Korolec, wyasnijac powody, które naklonily ofiarodawcow do tak wdziacznego celu. W koncu referatu p. Korolec wysunal wniosek przyjcia tegoz gmachu w jak najblizszym czasie na własnosc miasta i ufundowania ofiarodawcom wewnatrz teatru pamiatkowej tablicy z ich nazwiskami. Wniosek powyzzszy zostal przez radnych Polakow huczynny oklaskami przyjet.

Dyskusje wywołali w powyzzszej sprawie radni zydzi, którzy zaprotestowali przeciwko wyaczeniu polskosci teatru. Ze strony radnych zydw dluzsze przemowienia wyglosili w tej sprawie radni Rudnicki i Szapiro, którzy uzasadniali koniecznosc zezwolenia na przedstawienie rowniez w jezyku zydwskim i hebrajskim, wysuwajac przytem analogie co do goscinnych wystepow artystow innych narodowosci. Wywody radnych zydw odparli radni mec. Jasiński, mec. Engiel, p. Korolec, przyz. Bańkowski i inni. Przed przystapieniem do głosowania nad caloscią sprawy radny Szapiro postawil wniosek o trzymiutowa przerwe dla omlwienia wspolnego tej sprawy przez radnych zydw.

Po przerwie radny Szapiro w imieniu radnych zydw oswiadczył, ze beda oni glosowac za wnioskiem uwarzajac rowniez czyn okazany miastu przez ofiarodawcow za szlachetny. Oswiadczenie to przyjeto oklaskami uznania, poczem wszystkie wnioski postawione przez Magistrat p. Korolca zostaly jednoglosnie przyjete.

W koncu zatwierdzono sprawę przeniesienia kredytow z jednych dzialow budzetu 1926 r. do innych. Na tem posiedzenie zamknieto. X.

Z SĄDÓW.

Dwie sprawy „Kurjera Wileńskiego”.

Redaktor odpowiedzialny „Kurjera Wileńskiego” p. Jozef Batorowicz zasial w dniu wczorajszym na lawie oskarzonych Sadu Okregowego oskarzony o to, ze w Nr 75 227 z dn. 1 IV 1926 r. wspomnianego czasopisma zamieszczony zostal artykul zatitulowany „Zlotrogi objaw”.

Artykul ten pisany z racji procesu Muraszkii mowi o systemie administracyjnym na Kresach, przyzem nieznan autor jego uzywa wyrazow, w których urzad prokuratorski dopatrzyl sie zniewagi wzadz administracyjnych.

Dru. i artykul umieszczony w Nr 87 z dnia 18 IV 1925 napisany z okazji procesu red. Wasilewskiego oskarzonego o zniesiawienie Lednickiego nosi tytul „Początek konca bezkarnosci” i podpisany jest inicjalam L. Ch.

Po odczytaniu aktow oskarzenia obrońca red. Batorowicz mec. Abramowicz oswiadcza sadowi, ze po porozumieniu sie z autorem art. „Początek konca bezkarnosci” jest w mozności ujawnic jego nazwisko. Jest nim poseł Ludwik Chomiński. Oswiadczenie swoje popiera mec. Abramowicz zlozeniem saowi listu posta Chomińskiego, stwierdzajacego autorstwo wspomnianego artykulu.

Na wniosek podprokuratora Rauze przedwoniczacy po naradzie oswiadcza, ze dołączony list nie ma żadnego znaczenia dla sprawy jako dokument o charakterze pozasadowym, natomiast list ten wraz z kopja protokolu zawierajacego oswiadczenie obrońcy przeslany bedzie do Urzadu Prokuratorskiego celem pociagniecia do odpowiedzialnosci posta Chomińskiego.

P. prokurator Rauze domagal sie ukarania red. Batorowicza zgodnie z aktem oskarzenia.

Mec. Abramowicz podkreślił, ze w artykule pierwszym autor jego nie wspominal wcale o konkretnym urzadzie, a jedynie poddal krytyce system administracyjny u nas na Kresach.

Posel Chomiński pisac o wyroku w sprawie red. Wasilewskiego mowiac o „niefortunnym potknieniu sie” sadu okregowego w Warszawie nie mogl tem obrzic Sad, skoro Sad Apelacyjny wyrok ten zmienil.

Zreszta w obydwuch tych artykułach spotykamy sie z wylkaniem bledow systemow, co nie moze byc policzone jako winna.

Sad po naradzie wyniost wyrok skazujacy red. Batorowicza za zniewazenie Sadu Okregowego w Warszawie na dwa miesiace wziecienia i uniewinniajacy go za rzekome zniewazenie administracji kresowej. T.

Ze swiata.

Harakiri na znak zaloby. Wiadomosc o smierci cesarza japonskiego wywołala w Budapesztach i kolonii japonskiej olbrzymie wzruszenie. 21-letni japończyk Matoi Oita, syn bogatego przedsiebiorcy japonskiego, popelnil harakiri, zadajac sobie nozem 15 centymetrowa rane w jamie brzusznej. Lekarze maja nadzieje zachowania go przy zyciu.

Pudding swiateczny króla Jerzego. Grono ludzi, które urzadzilo w Londynie propagande na rzec „dnia imperjum”, przesialo królówi Jerzemu pudding swiateczny, przyrzadzony wyaczenie z produktow, pochodzacych z obrębu państwa. A wiec na ten królowski pudding zlozy sie: mąka kanadyjska, rodzynki z A. stralii i Afryki poludniowej, cukier z Gujany angielskiej, szkocki tuszcz wołowy, jablka i jaja angielskie, korzenie z Sudji i arak z Jamajki.

upadł męzczyzna w wieku okolo lat 60. Wezwany lekarz pogotowia skloniatowal zgon. Prawdopodobnie nieszczęśliwy padajac rozbit sobie czaskę.

Zaczadzenie. We wsi Balciszy gm. Bohufiskiej pow. Brastolawskiego z powodu zachadzenia zmarli 50-letni Stefan Potoczny i 3 dzieci.

Miósć powodem zabójstwa. We wsi Zapolowe Nowe gm. Otekiobkiej gajow Stanisław Kotkowicz na ile milosny wyszlam z rewolwerem ranil swa kochankę Stanisławę Drozdównę. Poszkodowana w starle ciężkiem dostawiono do szpitala w Otekiobku.

Kotkowicz aresztowano.

Porary. W folw. Bejarowice gm. Mikolajewskiej spalil sie mlyn parowy na szkodę Berki Emirszejna oraz zboże. Straty wynosza 29 tys. zł. Przyczyna požaru nie ustalona.

Wesi Ełuszniki pow. Dziejniskiego spalila sie plebanja kiejca cerkwi prawoslawniej A. Cytalno. Straty wynosza 1285 zł. Pożar powstal wskutek wadliwego urzadzenia pieca.

Zatrzymanie b. sierżanta podejrzanego o szpiegostwo.

W dniu wczorajszym organ śledczy podczas sprawdzania jednego z podrzednych hoteli natrafil na osobnika, który na razie nie chcial ujawnic swego nazwiska.

Wykryte odpowiedzi zmniily funkcjonariuszy przyprowadzajacych rewelacje do aresztowania podejrzanego osobnika. Okazalo sie nastepnie, ze zatrzymany byl sierżantem sztabowym jednego z pulkow miejscowych, jest zydem i obecnie nie sluzyl juz w wojsku.

W stosunku do niego istnieja podejrzania o prowadzenie roboty szpiegowskiej, jednak na razie brak jeszcze konkretnych danych.

Przy zatrzymanym znalaziono fotografie jednego z pisarzy wojkowych i urzeczniczki arsadu wojewodzkiego.

Prawdopodobnie bedzie on jednak wypuszczony na wolnosc.

Ofiary.

Zamiast wizyt swiatecznych na rzec Komitetu Chleb Dzielcom:

Pracownicy Izby Kontroli Państwowej: Prezes Jan Pietraszewski, Zenon Mikulski, Jozef Swietlicki, Bronislaw Somer, Witold Rusiecki, Jan Michal Falwicki, Jan Malecki, Aleksander Kwiatkowski, Jadwiga Linafiska, Tadeusz Andrejczak, Bohdan Kaszuba, Wladyslaw Olaszewski, Marja Gradzka, Zygmunt M. o doko, Antoni Wojczechowski, Jan Dobrzański, Franciszek Gula, Marja Wojcowa, Roman Szyszko, Jozef Rozwadowski, Emil Jędrzejewski, Adolf Razuwiewski, Jan Jezowski, Jerzy Hla-ko, Wi-staw Cywiński, Kazimierz Czaplina, Antoni Dwanorowicz, Dominik Kowalewicz, Konstanty Szow, Danuta Jentysówna, Razem 41 zł.

Zamiast wizyt Noworocznych zespol Segolow, Prokuratorzy i Nctariacy na rzec potrzebujacych do azejnej pomocy Weteranow Powstania 1863 roku.

P. B. Baginski, S. Bohuszewicz, A. Borok, O. Brunt, S. Burnard, St. Burzycki, Jan Bukko, K. Chetowski, M. Ejdryzewicz, I. Hajnowicz, Haurykiewicz, W. Hottowania, M. Hryniewiecki, A. Jodiewicz, A. Jankowski, M. Kaduszkiewicz, A. Legiejko, M. Melinski, St. Pilczyński, J. Przystuski, E. Piusowski, T. Pietkiewicz, S. Przewlocki, S. Raue, A. Rożnowski, R. Sumorok, T. Staligiski, Wł. Szrakowski, S. Sosnowski, J. Swietorek, A. Szczepkowski, W. Wyszynski, J. Zaniewicz, H. Zahorski. W ogolnej sumie zł. 100.

Zamiast wizyt Noworocznych na Maciez S. Kolna;

Dr. Witold Węslowski zł. 5.

Zamiast powinowozow Noworocznych: Władyslaw Mikiewicz na Zlobek im. Marji zł. 10.

Jan Krzyżanowski na Wileńsk T-wo Dobroczyn. zł. 10.

ZWYCZAJEM LAT UBIEGLYCH

Restauracja „ZACISZE”

urzadza w dniu dzisiejszym jako w wieczor Sylwestrowy

uroczyste spotkanie Nowego Roku.

PRZYGRYWA ZNANE TRIO.

Powstanie Polakow nad Bajkałem.

Dobiegajacy kresu rok biezacy byl 60-ia rocznica bohaterkiego powstania polskiego nad Bajkałem w roku 1866. Byl to odruch rozpaczy naszych Ojcow i Dziadow zeszlnych po roku 1863 na pocielenia i do kator Syberji. Rocznica ta — jak podreza Tygodnik Polski w Charbinie, skąd czerpiemy ponizej przytoczona prace — przesza bez echa zarowno w Kraju jak innych sredowisk polskich zagranicą.

Nie h szatem, jak stuznisze pisze Tygodnik, wspomnienie o tym bohaterkim porwie eho w czesci naprawy nasze zapominanie i uczi poległych nieznanych bohaterow narodowych. Szkie niniejszy jest zaczerpniety z pracy A. Siebrennikowa p. t. „Wozstanie Polakow za Bajkałem” (Russkoje Obozrenje) a przetlumaczony przez uczniow i uczenie gimnazjum polskiego im. Sienkiewicza w Charbinie.

Po powstaniu styczniowym w roku 1863 zeslano na Syberje wielu Polakow. Juz w koncu 1863 r. liczba zeslancow doszla do 85.000, przyzem w jednym tylko Irkucku bylo do 2000 samych Polakow. W kopalniach Nerzyczynskich i w gorzelni w Aleksandrowsku pracowalo mnostwo naszych rodakow skazanych na ciężkie roboty za to, ze powstali z orzdem w rękę przeciw naszym zaborcom i ciemięzcom. Wziecienia pod Irkuckiem, Krasnojarskiem i nad rzeką Leną jezaly przepelnione ludzmi, którzy walczyli za wolnosc. W poczatku 1866 r. na gorzelni w Aleksandrowsku roboty

zostaly zakonczone i czesc Polakow tam pracujacych miano odeslac za Bajkal dla budowy t. zw. „Krugobajkalskiej drogi” na pomoc pracujacych tamze grupom. Wiadomosc o wyslaniu za Bajkal, byla przyjeta z wielka radością wśród Polakow. Praca na swieciem powietrze byla niewatpliwie dla nich przyjemniejsza, aniżeli w ciężkiej atmosferze gorzelni i jeszcze cięższe prace w ciemnych kopalniach. Oprócz tego mieli oni nadzieje urzeczywistnic dawno juz ulozony plan ucieczki. Marzenia o oswobodzeniu sie z niewoli Syberji podczas drogi do Wschodniej Syberji snuly sie w umyslach Polakow i zmuszaly ich wymyslajac najfantastyczniejsze plany ucieczki; jednym z tych planow, byla mysl zrobic powstanie jednoczesnie we wszystkich grupach, napasac na straz, odebrac broń i o ile to mozliwe polaczywszy sie w jedna grupe, uciekac do Chin. Lecz planu tego nie mozna bylo wykonac dla tego, ze Polakow prowadzono oddzielnymi grupami i do tego w znacznem oddaleniu grup od grupy, wiec bylo niemozliwe wznicić jednoczesnie powstanie. Wtedy powstala mysl, wzniesienia powstania po przybyciu na miejsce t. j. w samej Syberji. W ulozeniu tego planu pomagali takze pewien Rosjanin, polityczny zeslaniec, nazwiskiem N. Sierni-Solowjecz, *) który odczuwal to

dążenie Polakow, do oswobodzenia sie z kajdan, które im skuwaly ręce i nogi i zmuszaly pracowac w kopalniach Syberji, kiedy Ojczyzna jezcala pod ciężkiem jarzmem zaborcow.

Wszystkie te plany musialy rozbit sie o wiele niezwyoczonych przeszkod. Jedną z tych przeszkod bylo to, ze od jednego miejsca gdzie pracowali zeslancy, do drugiego, byla zanadto wielka odleglosc, aby mogli porozumiec sie pomiedzy soba. Polacy rozumieli to wszystko dokladnie, wiedzieli, ze powstanie moze sie udac wtedy gdy wszyscy razem i we wszystkich punktach rownoczesnie je wzniesia i dlatego wstrzymywali innych mniej cierpliwych, od nierozważnego kroku, aż do chwili, kiedy nadarzy sie sposobnosc. Taką sposobnosc nadarzyła sie Polakom w chwili przetransportowania ich za Bajkal, w celu odeslenia powstańcow na prace za jezioro Bajkalskie. Władze miejscowe zgromadzily ich w Irkucku, dokad przychodzily grupy z Ussolja, Aleksandrowska i innych miejscowosci. Budynki przeznaczone dla Polakow byly bardzo przepelnione, sorowy nadzor nad nimi oslabil; oprócz tego wszystkiego, za

*) N. A. Serno-Solowjecz, byl skazany za sprawe o osobach, oskarzonych za stosunki z londyńskimi propagatorami w r. 1864, na 12 lat ciężkiu robot w katorze, a potem na «wieczne posilenie».

Miejski Kinematograf KULTURALNO-OŚWIATOWY SALA MIEJSKA (ul. Ostobramska 5)

KASA CZYNNA: w niedziale i swiata od godz. 2-iej m. 30, w soboty od godz. 3 m. 30, w inne dni od godz. 4 m. 30. POCZATEK SEANSÓW: W niedziale i swiata o godz. 3-tej, w soboty o godz. 4-tej w inne dni o godz. 5-tej.

Kino-Teatr
„Helios”
ul. Wileńska 38.

PREMIERA! Film, o którym dlugo mowic i myslec bedzie Wilno Najpotężniejsze arcydzieło sezonu!
Władczyni Libanu
Monument. dramat erotyczny w 12 akt. p./g. slyn. romansu P. Benoit.
W rol. gł. Arlette MARCHALL i PETROWICZ. Oszałamiajacy przepych wystawy!
Emocjonująca treść. Seansy o 4, 6, 8 i 10 1/4.

KINO
„Polonia”
ul. A. Mickiewicza 22.

Na ekranie: Rozkoszna salonowa komedia w 8 akt. **„Jedynaczka Króla Miedzi”** (OSTROŻNIE Z FLIRTEM).
W rolach głównych: najmilsza artystka swiata NORMA SCHEARER i JACK NOIT.
Rzecz dzieje sie wspolcześnie w New-Jork i Kanadzie w T-wie hodujacem chłopczycom, miłosnikom i rozwiartym zabawom.
Na scenie: Goscinne wystepy znanej operowej spiewaczki **Białskiej** która podczas seansow wykonala: Arje z opery „Tosca”, „Halca”, „Pikowa Dama” i in.

Węgiel
M. Deull
Jagiellońska 3 m. 6, tel. 811.

Z powodu LIKWIDACJI wyprzedaje
PIANINA, FORTEPIANY i FISHARMONIE po cenach fabrycznych
K. DĄBROWSKA
Wilno, Niemiecka 3 m. 6.

Przyjechała słynna **WRÓZKA-CHIROMANTKA** prawniczka Lenorman, co wróżyła dla Napoleonar. Przewidziana przyszlosc, o miłości, sądowe sprawy i t. d. Adres: naprzeciw Kryzła, ul. Mlynarska 21-6, w bramie na schody. Oo godz. 10 zrana do 8 ej wiecz.

Ratelin Hebdy
Czop z emoroidalne znane ze swzej skuteczności z czasow wojennych,
Chemicz. Farm. Laboratorium

Maść Hebdy
od swierzby dla ludzi, jako niezawodne srodki,
Chemicz. Farm. Laboratorium

Perlmutera Ultramarina
jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny i celow malarskich.
Odnazona na wystawach w Brukseli i Medjanole zlotemi medalami.
Wszędzie do nabycia.

T-wo E. Hebdai S-ka
WARSZAWA. Żądac w aptekach i składowach aptecznych

OBWIESZCZENIE

Prezesa Wileńskiej Izby Skarbowej.

W zwiazku z wejściem w zycie, w dniu 1 stycznia 1927 r. ustawy o opłatach stempowych z dn. 1-VII-26 r. (D. U. R. P. Nr. 98 p. 570), oraz Rozporządzenia Ministerstwa Skarbu z dn. 20-XI-26 r. (D. U. R. P. Nr. 123 p. 713), zawierajacego przepisy wykonawcze do ustawy, podaje do wiadomosci zainteresowanych osob co nastepuje:

- 1) Udzielone dotychczas różnym osobom zezwolenia na uiszczenie opłat stempowych w gotówce, jak rowniez wszelkie zaawizadenia o zwolnieniu od opłat stempowych, od podani i od swiadczen urzędowych anulujac sie z dniem 1-go stycznia 1927 r.
- 2) Osoby, które na mocy ustawy (art. 25 ustępi pierwszy) obowiazane sa do bezposredniego uiszczenia opłat stempowych w gotówce, jak rowniez wszelkie zaawizadenia o zwolnieniu od opłat stempowych, od podani i od swiadczen urzędowych anulujac sie z dniem 1-go stycznia 1927 r.
- 3) Osoby, ubiegajace sie o nadanie im prawa do bezposredniego uiszczenia opłat stempowych w gotówce, po za przypadkami, gdy one obowiazane sa do tego na mocy ustawy, maja w styczniu 1927 roku zlozye do urzadzajacych Irby Skarbowej omdnie podani, z zalaczeniem zezwolenia dawniejszych lub z wymieniem im w podaniu wladzy, która udziela zezwolenie, oraz daty i liczbę zezwolenia. Zezwolenie na uiszczenie bezposrednie opłat stempowych udzielone Centrali nie obejmuje, samo przez sie, zakladow filjalnych.
- 4) Osoby wymienione w art. 16 ustawy i ubiegajace sie o wydanie zaawizadenia o osobistem zwolnieniu ich od opłat stempowych, od podani i swiadczen urzędowych, maja zlozye do tu ejszej Izby Skarbowej omdnie podani z zalaczeniem statutu.

(-) J. Malecki
Prezes Izby Skarbowej.
Nr. 3375/Vl.

Nowosc wydawnicza!
Opusciła prasę drukarską i znajduje sie w wszystkich księgarniach
najwiecejsza praca
Czesława Jankowskiego
p. t.
„Z czeczotkowej szkatulki”
(16 portretow w tekście),
wydana z racji jubileuszu 50-lecia pracy literackiej autora.
Zamowienia z prowincji kierowad do drukarni M. Latoura,
Wilno, Mickiewicza 11-a, tel. 5—80.
CENA 5 ZLOTYCH.

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

PONCZOCHY I BANDAŻE GUMOWE
przeciw zyłakom i przeciw puchniomom nosa, Opaski brzuszne przeciw obwisłości, na czas ciąży, popologowe, przeciw obnieniu zolązka, przeciw latajacej nerce i dla poprawienia figury zwlaszcza u osob korpuulentnych. Korektory przeciw garbienu i dla prostego utrzymania sie dla zdrowia. Bandaże na przepukliny: pępek, brzucha pachwiny i t. d.
Polecac specjalista bandażysta
S. Polaczek
w Samborze koło Lw wa Katalogi darmo.

Zarząd restauracji Myśliwskiej w Wilnie, podaje do wiadomosci Szanownej Klientelli że zwozajem lat ubiegłych urzadza w dniu 31 b. m.
Powitanie Nowego Roku
z Jazz-Bandem i spiewaczką.

Z POWODU wyjazdu sprzedaje sie fortepjan i lustro.
Kalwaryjska 156.

SUMY PIENIĘŻNE lokujemy bardzo dogodnie
D. H.-K. „ZACHĘTA”
Gdańska 6—
tel. 9—05.

Akuszzeria
Wi Smałowska
przyjmujac od godz. 9 do 19, Mickiewicza 46 m. 6
WZP. Nr 63

DRZEWO
SUCHE
i węgiel
po cenach przystępnym i na R A T Y
skład „Płomień”
ul. Piwna 5.

Gotówkę w każdej sumie pod solidne zabezpieczenie lokuje najdogodniej
Dom H.-K. „ZACHĘTA”
Gdańska 6,
Telef. 9—05

DOKTOR D. ZELDOWICZ
chor. WENERYZY-NE, MOCZOPŁC. SKORNE
od 10-1, od 5-8 w.

RÓDACY, pamietajcie o zasade eswoj do swego. Kupujcie w polskim skladzie Władysława Trubity, Ludwisarska 12 róz Tatarskiej.

DOKTOR Z. Zeldowiczowa
ROBIECE, WENERYZYNE i chor. DRÓG MOCZ, prz. 12—5
ul. Mickiewicza 24 tel. 277

Do wynajęcia pokój umeblowany elektrycznością i opł. tem. Wejście nieprzejazd. Adres w Redakcji

KONIE do wydzienienia na gozdziny, Klacz z zaprzęgiem do sprzedania,
Królowska 1 m. 2

Na spotkanie Nowego Roku potecamy Miody Staropolskie Starą Wódkę (prawdziwa) i Wina Bicia GOŁĘBOWSCY Trocka 3 tel. 757.

U nieważni sie zgubiona księzeczka polskow. wyd. przez P. K. i w Lidzie rocznik 188 na imię Bazyla Zajk sam. we wrz Dokudwo, gm. Dokudwo. skiej pow. Lidzkiego

Ustawienie się do wydzienienia na gozdziny, Klacz z zaprzęgiem do sprzedania,
Królowska 1 m. 2

Wizyta u specjalisty w Samborze koło Lw wa Katalogi darmo.

Wizyta u specjalisty w Samborze koło Lw wa Katalogi darmo.